Дело (УИД) № 21RS0019-01-2025-000909-58

Производство № 1-64/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 г. г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии

в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Мирзабеков А.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Степанова А.В., предоставившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное следствием время, но не ранее первой половины декабря 2022 года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи осведомленным о том, что на территории Чувашской Республики реализуются мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178 – ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.06.2014 № 210 «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и путем обмана, введя в заблуждение работников отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики относительно истинного характера своих преступных намерений, не намереваясь в действительности выполнить программу работ, предусмотренную бизнес-планом, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики, расположенный по адресу: 

<

...> Победы, д.1, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, приложив к заявлению копию своего паспорта, справку о регистрации гражданина в качестве малоимущего, бизнес-план на открытие собственного дела в качестве самозанятого по проекту «Мойка самообслуживания», содержащий сведения о затратах на приобретение оборудования в общей сумме на 363 990 рублей, необходимой для начала осуществления указанной индивидуальной трудовой деятельности, из которых 350 000 рублей должны были быть финансированы за счет предоставляемой социальной помощи, а 13 990 рублей за счет собственных средств.

При этом, согласно вышеуказанному заявлению, которое было подписано собственноручно ФИО1, обязался известить отдел социальной защиты населения Ядринского района об изменениях обстоятельств, являвшихся основанием для назначения либо продолжения оказания ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в течение двух недель со дня наступления указанных изменений и был предупрежден об ответственности за представление документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи.

После чего, на основании решения Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...> Победы, д.1, между Отделом социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики и ФИО1 (Получатель) заключен социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с пунктом 2.2 контракта Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики взял на себя обязательство осуществить Получателю денежную выплату в размере 350 000 рублей с целью осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта, а ФИО1 в соответствии с пунктом 3.2 взял на себя обязательства: встать на учет в Управлении Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в отдел социальной защиты населения Ядринского района документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (в случае наличия такого расходования); приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, имущественные обязательства на праве аренды (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, создания и оснащения дополнительных рабочих мест и представить в отдел социальной защиты населения Ядринского района подтверждающие документы; не производить отчуждения приобретенных материальных ценностей путем продажи, дарения, передачи в аренду, взноса в виде пая, вклада или иным образом в течение трех лет со дня получения денежной выплаты; не приобретать материальные ценности у близких родственников; пройти в период действия социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование (при необходимости); ежемесячно представлять в отдел социальной защиты населения Ядринского района сведения (документы), подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; уведомить отдел социальной защиты населения Ядринского района в течение трех рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; представить в течение 4-го месяца после месяца окончания срока действия социального контракта в отдел социальной защиты населения Ядринского района сведения о доходах Получателя за три месяца, следующие за месяцем окончания срока действия социального контракта; представлять по запросу отдела социальной защиты населения Ядринского района информацию об условиях жизни в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; осуществлять предпринимательскую деятельность не менее 36 месяцев со дня заключения социального контракта; возвратить денежные средства в срок не позднее 30 дней в случае прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности по собственной инициативе ранее 36 месяцев со дня заключения социального контракта – в полном объеме с даты прекращения указанной деятельности; в случае неиспользования всей суммы в период действия социального контракта – в размере остатка средств со дня окончания действия социального контракта; в случае выявления факта нецелевого использования денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, - в полном объеме со дня получения уведомления о возврате в республиканский бюджет Чувашской Республики указанных средств, направленного отделом социальной защиты населения Ядринского района в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта их нецелевого использования.

Кроме того, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> Победы, д.1, собственноручно подписал обязательство, в котором подтвердил свое намерение направить единовременную денежную выплату на приобретение в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, принятие имущественных обязательств (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, создания и оснащения дополнительных рабочих мест, и взял на себя обязательства: осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с требованиями федеральных законов «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11.06.2003 № 74-ФЗ, «О проведении эксперимента по установлению социального налогового режима «Налог на профессиональный доход» от 27.11.2018 № 422-ФЗ в течение не менее 36 месяцев со дня заключения социального контракта в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 июня 2014 г. № 210 «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта» (далее – социальный контракт); не приобретать материальные ценности у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер); не производить отчуждения приобретенных материальных ценностей путем продажи, дарения, передачи в аренду, взноса в виде пая, вклада или иным образом в течение трех лет со дня получения денежной выплаты; возвратить единовременную денежную выплату в течение 30 дней в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе ранее 36 месяцев со дня заключения социального контракта – в полном объеме с даты прекращения указанной деятельности; в случае неиспользования всей суммы в период действия социального контракта – в размере остатка средств с даты окончания действия социального контракта; в случае выявления факта нецелевого использования денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, - в полном объеме со дня получения уведомления о возврате в республиканский бюджет Чувашской Республики указанных средств, направленного Отделом cоциальной защиты населения Ядринского района в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта их нецелевого использования; дать согласие в течение 36 месяцев со дня заключения социального контракта на осуществление Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики, органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики проверок соблюдения условий, целей и порядка использования единовременной денежной выплаты в рамках социального контракта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в целях намеченного преступного умысла, создавая видимость намерения осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с бизнес-планом, встал на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

В соответствии с социальным контрактом, ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Чувашской Республики были выделены денежные средства в общей сумме 350 000 рублей, что является крупный размером, которые были перечислены с текущего счета Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике г. Чебоксары №, открытого в отделении национального банка Чувашской Республики Банка России в г. Чебоксары, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, для осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта.

После получения указанных денежных средств, ФИО1, заведомо зная, что денежные средства государственной социальной помощи, выделенные ему в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178 «О государственной социальной помощи», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 июня 2014 г. № 210 «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным им лично, могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно, на приобретение в период действия социального контракта основных средств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, вместо приобретения нового оборудования, указанного в бизнес-плане, приобрел бывшее в употреблении оборудование, а именно:

в первой половине марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в г. Чебоксары Чувашской Республики приобрел у ФИО3 №1 за наличный расчет автомат «Модуль управления МСО» (МПК) и одну консоль поворотную с наклоном н/ж (1700 мм, 22х1,5 ш-ш) общей стоимостью 30 000 рублей;

двигатель асинхронного типа № и помпу (насос высокого давления) марки «Hawk» у неустановленного лица за наличный расчет общей стоимостью 40 000 рублей;

одну консоль поворотную с наклоном н/ж (1700 мм, 22х1,5 ш-ш) также у другого неустановленного лица за наличный расчет общей стоимостью 10 000 рублей,

всего на общую сумму 80 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в целях освобождения себя от обязательств по возращению неиспользованной части суммы полученных целевых денежных выплат в рамках социального контракта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Чувашской Республики и, желая их наступления, путем обмана должностных лиц Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики, часть единовременной денежной выплаты в размере 270 000 рублей не использовав по целевому назначению согласно социальному контракту, не возвратил в период действия социального контракта, а направил их не по назначению.

При этом в целях создания видимости исполнения условий социального контракта, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 прибыл в магазин, принадлежащий ИП «ФИО3 №6» (ИНН №), расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и обратился к ФИО3 №6 с просьбой предоставить ему товарный и кассовый чек о приобретении им нового оборудования, а именно: автомата «Модуль управления МСО» (МПК) в количестве 1 единицы стоимостью 146 959 рублей, консоли поворотной с наклоном н/ж (1700 мм, 22х1,5 ш-ш) в количестве 2 единиц стоимостью 21 599,50 рублей за единицу, общей стоимостью 43 199 рублей, двигателя асинхронного типа № в количестве 1 единицы стоимостью 160 845 рублей. Не осведомленный о его преступных намерениях, ФИО3 №6 согласился ему помочь и предоставил товарный и кассовый чек о приобретении у него вышеуказанных товаров на общую сумму 351 003 рубля, которые ФИО1 у ИП «ФИО3 №6» фактически не приобретал.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 с целью освобождения от обязательств по возвращению полученных целевых денежных выплат по социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ, предоставил в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики заведомо подложные документы, подтверждающие приобретение и оплату материальных ценностей, а именно: товарный и кассовый чек на автомат «Модуль управления МСО» (МПК) в количестве 1 единицы стоимостью 146 959 рублей, консоль поворотную с наклоном н/ж (1700 мм, 22х1,5 ш-ш) в количестве 2 единиц стоимостью 21 599,50 рублей за единицу, общей стоимостью 43 199 рублей, двигатель асинхронного типа № в количестве 1 единицы стоимостью 160 845 рублей.

Таким образом, ФИО1, предпринимательскую деятельность с момента подписания социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с бизнес-планом не осуществлял, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Чувашской Республики, распорядился денежными средствами социального контракта в общей сумме 270 000 рублей по своему усмотрению на цели, не связанные с преодолением трудной жизненной ситуации, государственной социальной помощи на основании социального контракта, тем самым путем обмана должностных лиц отдела социальной защиты населения Ядринского района, умышленно похитил их, причинив бюджету Чувашской Республики в лице КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 270 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, подтвердив обстоятельства предъявленного обвинения. В связи с истечение большого промежутка времени просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в присутствие своего защитника Степанова В.Г. на л.д.92-94, 134-139 т.2, следует, что в первой половине декабря 2022 года ему стало известно о том, что на территории Чувашской Республики реализуется государственная программа по оказанию социальной помощи малоимущим семьям, имеющим среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республики. В связи с этим решил попробовать зарегистрировать семью в качестве малоимущей. Для этого ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Отдел социальной защиты населения Ядринского района с заявлением, где просил зарегистрировать его семью в качестве малоимущей. К своему заявлению приложил копии своего паспорта и паспорта жены, свидетельство о заключении брака и справку о составе семьи. После чего на основании решения КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ его семья была зарегистрирована в качестве малоимущей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Из-за того, что доход семьи составлял ниже прожиточного минимума он ДД.ММ.ГГГГ лично обратился в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты. Направление предполагаемой деятельности по социальному контракту он выбрал осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Вместе с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии предоставил бизнес-план на открытие собственного дела в качестве самозанятого по проекту «Мойка самообслуживания» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и иные необходимые документы. В представленном им Бизнес-плане на открытие собственного дела в качестве самозанятого по проекту «Мойка самообслуживания» он указал перечень необходимого закупаемого нового товара: Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт., консоли поворотные с наклоном н/ж – 2 шт., двигатель асинхронного типа № – 1 шт., за счет финансовой помощи, предоставляемой на основании социального контракта. Стоимость данного оборудования он определил путем запроса ценовых предложений у продавцов, занимающихся реализацией данных товаров, в том числе обращался в магазин «Crazymarket» к ИП ФИО3 №6. В сети «Интернет» нашел телефон его магазина и позвонил к нему, спросил у него о наличии вышеуказанных товаров, потом в один из дней он лично приехал к нему в магазин и узнавал цену. Таким образом, в основу стоимостной характеристики вышеуказанного оборудования он указал в бизнес плане именно предложенные цены ИП ФИО3 №6. После представления бизнес-плана и всех собранных документов в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, с него взяли согласие на обработку персональных данных, провели собеседование и в соответствии с решением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ № №, КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии на основании заключения межведомственной комиссии рассмотрев его заявление, приняло решение о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В тот же день между ним и Отделом социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии был заключен социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства в сумме 350 000 рублей поступили на его расчетный счет, открытый в АО «ТБанк» №, для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта. В соответствии с условиями социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ он, как получатель мер социальной поддержки, обязан предоставить в отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии подтверждающие документы о произведенных расходах и возвратить денежные средства в случае нецелевого использования денежных средств, в случае неиспользования всей суммы в период действия социального контракта, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта. Он был предупрежден об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи. До получения средств социального контракта он изначально планировал заняться автомойкой самообслуживания, которая располагается по адресу: 

<

адрес>Д, и в действительности, после получения средств социального контракта, он арендовал помещение под автомойку у собственника помещения ФИО2. До этого в этом месте уже была автомойка, и до него этой деятельностью занимался ФИО3 №1, который и предложил ему заняться данной деятельностью. Согласившись, он в марте 2023 года приобрел у ФИО3 №1 автомат «Модуль управления» и одну поворотную консоль, которые уже были у него на автомойке и эксплуатировались уже длительное время, были бывшими в использовании (эксплуатации), но в рабочем состоянии. Указанные товары он приобрел у ФИО3 №1 наличным способом по устной договоренности всего за общую сумму 30 000 рублей, так как они были уже бывшими в использовании. Денежные средства в размере 30 000 рублей он передал лично ФИО3 №1, свидетелей данной сделки не было. От прежнего арендатора помещения автомойки ФИО3 №1 также ему остались безвозмездно силовой щит, металлическая рама, регулятор давления, коллекторная группа с переходниками и насосами, которые ранее уже были установлены и эксплуатировались ФИО3 №1 на данной автомойке. Двигатель асинхронного типа с помпой (насос высокого давления) марки «Hawk», которые были бывшими в использовании (эксплуатации), в рабочем состоянии и полностью исправные, он приобрел в марте 2023 года в г. Чебоксары у неизвестного ему лица, данных он уже не помнит, всего на общую сумму за 40 000 рублей. Оплату он произвел наличными, без составления каких-либо документов. Свидетелей данной сделки никого не было. Еще одну консоль поворотную он приобрел также в марте 2023 года в г. Чебоксары также у неизвестного ему лица за 10 000 рублей. Оплату он произвел наличными, без составления каких-либо документов. В последующем, понимая, что он израсходовал по целевому назначению только 80 000 рублей из средств социального контракта, а также отсутствия на них подтверждающих документов о приобретении, с целью не возвращения оставшихся средств в отдел социальной защиты Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии в размере 270 000 рублей и введения в заблуждение сотрудников данного учреждения, он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратился к ИП ФИО3 №6 с просьбой предоставить ему без фактической оплаты и без фактической реализации товарный чек, а также кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении у него следующих новых товаров: автомата «Модуль управления МСО» (МПК) в количестве 1 штуки, стоимостью 146 959 рублей; консоли поворотной с наклоном н/ж, в количестве 2 штук, стоимостью 21 599 рублей 50 копеек за штуку, за две штуки на общую сумму 43 199 рублей; двигателя асинхронного типа №, в количестве 1 штуки, стоимостью 160 845 рублей. За оказанную им помощь он в тот же день перечислил со своей банковской карты №, банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», на банковскую карту ФИО3 №6 денежные средства в размере 52 500 рублей. Сам же ФИО3 №6 не был осведомлен, что он намеревается использовать данный товарный и кассовый чек для отчета о целевом использовании средств государственной поддержки по социальному контракту. Он же денежные средства в размере 270 000 рублей использовал по своему усмотрению на свои нужды, не по условиям социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ им предоставлен отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, согласно которому он по целевому назначению использовал средства государственной социальной помощи на основании социального контракта на приобретение оборудования на сумму 351 003 рубля, как и было указано в его бизнес плане. К указанному отчету им были приложены товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении наличным способом у ИП ФИО3 №6 следующих новых товаров: автомата «Модуль управления МСО» (МПК) в количестве 1 штуки за 146 959 рублей, консоли поворотной с наклоном н/ж в количестве 2 штук по цене 21 599 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 43 199 рублей за две штуки, двигателя асинхронного типа № в количестве 1 шт. за 160 845 рублей, которые он фактически у ФИО3 №6 не приобретал. Фактически с момента получения средств по социальному контракту он предпринимательской деятельностью в сфере автомойки занимался и продолжает заниматься по настоящее время. Он имел цель похитить только денежные средства в размере 270 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отделение банка ПАО «ВТБ» и по реквизитам перевел денежные средства в размере 270 000 рублей на расчетный счет КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики, таким образом, он возместил причиненный им ущерб в полном объеме.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, кроме признания им вины, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом надлежащим образом.

Так из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО4, данных её в ходе предварительного расследования на л.д. 66-68, 119-120 т.2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии обратился ФИО1 с заявлением о получении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты на ведение предпринимательской деятельности. К своему заявлению ФИО1 приложил весь необходимый пакет документов, а также бизнес – план по открытию мойки самообслуживания, согласно которому ФИО1 намеревался израсходовать предоставленную государством денежную выплату для закупки необходимого для открытия мойки самообслуживания оборудования и расходного материала: «Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт., консоли поворотные с наклоном н/ж – 2 шт., двигатель асинхронного типа № – 1 шт. К заявлению ФИО1 приложил пакет документов, который был рассмотрен на заседании межведомственной комиссии ДД.ММ.ГГГГ Комиссией было предложено заключить социальный контракт с ФИО1 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и включить в программу его социальной адаптации мероприятия: осуществление единовременной выплаты. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, Отделом социальной защиты населения Ядринского района разработана программа социальной адаптации ФИО1, включающая в себя мероприятия по ведению индивидуальной предпринимательской деятельности сроком исполнения до ДД.ММ.ГГГГ с предоставлением денежной выплаты в размере 350 000 рублей. О принятом решении в тот же день ФИО1 уведомлен и с последним заключен социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный между отделом Центра предоставления мер социальной поддержки в лице начальника отдела ФИО3 №2 и ФИО1. В соответствии с социальным контрактом, ФИО1 взял на себя обязательства встать на учет в налоговый орган в качестве индивидуального предпринимателя, расходовать предоставленную денежную выплату в размере 350 000 рублей исключительно по целевому назначению в соответствии с программой социальной адаптации, предоставлять в отдел Центра предоставления мер социальной поддержки сведения и документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, осуществлять предпринимательскую деятельность не менее 36 месяцев со дня заключения социального контракта, а также возвратить денежные средства в срок не позднее 30 дней в случае прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности по собственной инициативе ранее 36 месяцев со дня заключения социального контракта – в полном объеме с даты прекращения указанной деятельности; в случае неиспользования всей суммы в период действия социального контракта – в размере остатка средств со дня окончания действия социального контракта; в случае выявления факта нецелевого использования денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, - в полном объеме со дня получения уведомления о возврате в республиканский бюджет Чувашской Республики указанных средств, направленного отделом Центра предоставления мер социальной поддержки в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта их нецелевого использования. На момент заключения с ФИО1 социального контракта в феврале 2023 года, такой контракт заключался при условии предоставления гражданином разработанного им бизнес-плана, который предусмотрен Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта», в отсутствие бизнес-плана межведомственная комиссия не принимала решение о заключении социального контракта и отчетность гражданина также должна была соответствовать данному плану, ответственность за нецелевое использование средств расписана в самом социальном контракте, согласно которому в случае неиспользованного остатка денежных средств по социальному контракту гражданин должен сообщить об этом в отдел социальной защиты населения и вернуть денежные средства, в противном случае распоряжение им по своему усмотрению влечет признание как нецелевое использование средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 также собственноручно было подписано обязательство на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности на аналогичных условиях, в соответствии с которым он был обязан расходовать предоставленную ему выплату исключительно по целевому назначению, а именно для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с предоставленным им бизнес-планом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в налоговый орган в качестве индивидуального предпринимателя. Федеральным казначейством Чувашской Республики на лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, были перечислены бюджетные средства в размере 350 000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты на ведение предпринимательской деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставлен отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, согласно которому он по целевому назначению использовал средства государственной социальной помощи на основании социального контракта на приобретение оборудования на сумму 351 003 руб. К указанному отчету приложены товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ФИО1 наличным способом у ИП ФИО3 №6 следующих товаров: автомат «Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт. – 146 959 рублей 00 копеек; консоль поворотная с наклоном н/ж – 2 шт. – 43 199 рублей 00 копеек; двигатель асинхронный типа № – 1 шт. – 160 845 рублей 00 копеек. О том, что товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ являются фиктивными, ей стало известно только от сотрудников полиции. ФИО1 не сообщал ей, что он использовал не всю сумму из средств социального контракта на приобретение оборудований и товаров, как это предусмотрено бизнес-планом и условием социального контракта, о том, что он использовал только 80 000 рублей на приобретение оборудований и товаров, а остальные денежные средства в размере 270 000 рублей использовал не по целевому назначению и не вернул обратно в отдел социальной защиты, ей не было известно. По условиям социального контракта ФИО1 должен был использовать денежные средства только на покупку нового оборудования, приобретение которого было предусмотрено по бизнес-плану и по представленным ФИО1 товарным чекам также числилось о приобретение им нового оборудования. Если бы ФИО1 приобрел бывшее в употреблении оборудования, то оставшиеся денежные средства он обязан был вернуть в КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки», при этом предварительно сообщив об этом сотрудникам отдела. По предоставленному ФИО1 отчету о выполнении мероприятий программы социальной адаптации на осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности о приобретении оборудований и товарному и кассовому чеку, сомнений в их подложности не имелось, так как в кассовом чеке имелись все необходимые реквизиты, в том числе сведения о продавце, стоимости товаров и печать продавца. Непосредственно физически проверить все это не представлялось возможным, так как ФИО1 осуществлял предпринимательскую деятельность в г. Чебоксары. Ей не было известно, что новый двигатель асинхронный типа № стоит гораздо меньше, чем указан в товарном чеке, так как она не имеет специальных познаний в области организации мойки самообслуживания. При этом ФИО1 об этом ее в известность не ставил.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики поступили денежные средства в размере 270 000 рублей от ФИО1. Данные бюджетные денежные средства – это остаток средств, который ФИО1 не использовал в период действия социального контракта по своему бизнес плану и не вернул в КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики. Таким образом, в настоящий момент ФИО1 возвратил бюджетные денежные средства в размере 270 000 рублей в КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики. В настоящее время претензий к ФИО1 они не имеют, так как причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

Данные обстоятельства подтвердили оглашенные в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №3 на л.д. 45-50 т.2, 51-54 т.2, соответственно.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №1, данных им в ходе предварительного расследования на л.д.32-36 т.2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он арендовал нежилое помещение под автомойку с названием «Сам» по адресу: 

<

адрес> «Д», заключив договор аренды с собственником помещения ФИО2 с одновременным приобретением имеющегося у него оборудования, то есть на автомойке уже имелись автомат «Модуль управления МСО (МПК)» и консоли поворотные с наклоном. В начале января 2023 года он предложил ФИО1 заняться автомойкой вместо него, на что он согласился и в марте 2023 года он передал ему по договору субаренды автомойку с названием «Сам».

ФИО1 за аренду помещения автомойки платил напрямую ФИО2. Перед передачей в субаренду автомойки ФИО1 он в помещении автомойки демонтировал автомат «Модуль управления», консоли поворотные, двигатель асинхронного типа с помпой. Силовой щиток, металлическую раму для двигателя, регулятор давления, коллекторную группу с переходниками и насосом он не стал демонтировать и оставил там же ФИО1 на безвозмездной основе, так как они уже были бывшими в употреблении уже длительный период времени, более 3 лет и особой цены не предоставляли.

В последующем, приблизительно через месяц с момента передачи в субаренду ФИО1 автомойки, то есть в весенний период 2023 года, ФИО1 обратился к нему и попросил продать ему автомат «Модуль управления», и одну консоль поворотную. Автомат «Модуль управления» с консолью поворотной он продал за 30 000 рублей. ФИО1 оплату произвел ему наличным способом, сделку купли-продажи данного оборудования в бумажном виде не оформляли. После этого данное оборудование ФИО1 в тот же день увез на своей автомашине. Ознакомившись с изображениями автомата «Модуль управления» и консолей поворотных, расположенных на автомойке «Сам» по адресу: 

<

адрес> «Д», представленных оперуполномоченным ГЭБ и ПК, он подтвердил, что на представленных изображениях ое узнал автомат «Модуль управления» и консоль поворотную, которые он снял с автомойки весной 2023 года и, именно, данный автомат «Модуль управления» с консолью поворотной он продал приблизительно через месяц с момента снятия их ФИО1 за 30 000 руб. Указанный автомат «Модуль управления» он опознал также по имеющимся на панели наклейкам и надписями на них. К автомату «Модуль управления» он также ФИО1 представил ключи для открытия (закрытия) металлической коробки. Ознакомившись с изображением силового щитка, также пояснил, что он стоял и функционировал, когда он приобретал у ФИО3 №5 автомойку.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №5, данных им в ходе предварительного расследования на л.д.55-58 т.2, следует, что приблизительно с 2019 года по январь 2021 года он арендовал помещение под автомойку с названием «Сам» по адресу: 

<

адрес>. Он перед началом деятельности в сфере автомойки самообслуживания приобрел соответствующее новое оборудование для мойки через «Авито»: силовой щит управления, двигатель с насосом, металлическую раму, консоли поворотные 2 шт., консоль (модуль) управления (осуществляет прием купюр для платы за пользование автомойкой самообслуживания), и иное оборудование. Приблизительная сумма покупки составила около 300 000 рублей. Документы об их приобретении, а также документы на данные оборудования, у него не сохранились, так как прошло много времени, и уже не имелось надобности обеспечить их сохранность. Приобретенная им консоль (модуль) управления тогда стоила около 50 000 рублей. Приблизительно в январе-феврале 2021 года, точный период времени он не помнит, так как прошло много времени, он перестал арендовать помещение под автомойку по адресу: 

<

адрес>, и заниматься в сфере автомойки самообслуживания по указанному адресу. В указанный период времени, он продал готовый бизнес в сфере автомойки самообслуживания вместе с вышеназванным ранее приобретенным им оборудованием, новому арендатору помещения ФИО3 №1, соглашение было достигнуто по устной договоренности и оплата была наличными. Ознакомившись с изображениями модуля управления, представленными на ознакомление сотрудником полиции, узнал данный модуль управления и последний был похож на модуль управления, который он продал ФИО3 №1, тем более в процессе его деятельности на автомойке по указанному адресу, он сам лично поменял старую наклейку на металлической коробке модуля управления на наклейку, которая имеется на изображении, представленным на ознакомление. Ознакомившись с изображением двигателя асинхронного типа, представленным на ознакомление оперуполномоченным БЭП и ПК, он пояснил, что данный двигатель не похож на его имевшийся двигатель в процессе его деятельности на автомойке, так как у него двигатель был в корпусе черного цвета, а представленный на изображении корпус двигателя имеет синий цвет.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №4, данных им в ходе предварительного расследования на л.д.37-40 т.2, следует, что вместе с ФИО3 №1 в сфере деятельности автомойки он начал заниматься с 2021 года по адресу: 

<

адрес>Д. ФИО3 №1 он помогал в части ремонта и обслуживания автомойки. ФИО3 №1 помещение под автомойку арендовал на возмездной основе у собственника помещения ФИО2, с которым он знаком лично. ФИО3 №1 работал на данной автомойке с февраля 2021 года по февраль 2023 года. За это время, как он помнит, ФИО3 №1 покупал для автомойки расходные материалы (манжеты масляные, шланги, подшипники, замена масла в редукторе двигателя, и т.д.). По его просьбе он автомат модуля управления, силовой щит, помпу, двигатель асинхронный, консоли поворотные, не покупал, не занимался монтажом (демонтажом). В какой-то момент ФИО3 №1 не захотел продолжать заниматься автомойкой и дальше на указанном объекте с марта 2023 года начал заниматься ФИО1. Ознакомившись с изображениями, представленными оперуполномоченным ГЭБ и ПК, он пояснил, что силовой щит, металлическая рама для двигателя, регуляторы давления, коллекторная группа с переходниками и насосами, стоят те же, какие и стояли во время аренды помещения автомойки ФИО3 №1. На консоли поворотные он внимание не обращал, они все схожи практически, у них индивидуальных признаков не имеется. Помещение автомойки выглядит все также, как тогда, когда работал ФИО3 №1. Откуда и у кого ФИО1 приобрел двигатель асинхронного типа и одну консоль поворотную, он не знает и у него не интересовался. О том, что ФИО1 приобрел автомат «Модуль управления МСО» (автомат по приему платежей от клиентов), одну консоль поворотную, у ФИО3 №1, он не слышал, так как они ему про это не рассказывали. Он также не был осведомлен, что в 2023 году ФИО1 получил бюджетные денежные средства для открытия автомойки в размере 350 000 руб., а именно на приобретение нового оборудования: автомата «Модуль управления», консоли поворотные, двигателя асинхронного типа.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №6, данных им в ходе предварительного следствия на л.д. 41-44 т.2, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является индивидуальным предпринимателем с основным видом деятельности – торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, а дополнительный – торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах. У него имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, под названием «Crazymarket». В указанном магазине он осуществляет продажу только нового автосервисного оборудования, автохимии (шампуни, очистители). Информация об имеющихся в ассортименте товаров в магазине имеется на сайте «Интернет» - сrazymarket.21.ru. В настоящее время в штате магазина имеется два продавца. В 2023 году в его ИП в штате никого не было, так как он один осуществлял деятельность. С 2022 года по настоящее время его ИП имеет специальный налоговый режим – патентная система налогообложения. С конца 2022 года по сентябрь 2023 года его ИП находилось по адресу: 

<

адрес>, в последующем он переехал на адрес: 

<

адрес>, стр. 1. По товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ реализацию ФИО1, либо иным лицам, действовавшим от его имени, автомата «Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт. – 146 959 рублей 00 копеек; консоли поворотной с наклоном н/ж – 2 шт. – 43 199 рублей 00 копеек; двигателя асинхронного типа № – 1 шт. – 160 845 рублей, он не производил, а также и до и после ДД.ММ.ГГГГ не производил. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ им был изготовлен на персональном компьютере, находясь по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО1 по ранее составленному предварительному заказу в начале февраля 2023 года, который делал ФИО1, в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ он указал товары с данного заказа, автомат «Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт. – 146 959 рублей 00 копеек; консоль поворотная с наклоном н/ж – 2 шт. – 43 199 рублей 00 копеек; двигатель асинхронный типа № – 1 шт. – 160 845 рублей 00 копеек. После изготовления данного чека он собственноручно подписал его и заверил оттиском печати ИП ФИО3 №6. Общая сумма чека составила 351 003 руб. 00 коп. Указал оплату наличными, хотя ФИО1, либо иное лицо, денежные средства ему в размере 351 003 руб. 00 коп. не передавал, то есть без фактической оплаты. Также им с использованием кассовой техники распечатан кассовый чек (приход) от ДД.ММ.ГГГГ в 13:26. Общая сумма чека составила 351 003 руб. 00 коп. Указал оплату наличными, однако фактической оплаты не было. Цены товаров указанные в чеке соответствуют рыночным ценам 2023 года, их цена ему известна была, так как они являются предметом продажи в его магазине. Новый двигатель асинхронного типа № фактически стоил в 2023 году около 30 000 рублей. По просьбе ФИО1 в момент составления предварительного заказа по адресу 

<

адрес>, в начале 2023 года в его магазине, к этой позиции ФИО1 попросил включить стоимость новой помпы (рыночная цена около 36 000 рублей), новой металлической рамы (рыночная цена около 4 000 рублей), новых регуляторов давления (рыночная цена около 10 000 рублей), новой коллекторной группы с переходниками и насосами (рыночная цена около 15 000 рублей), новый силовой щит (рыночная цена около 45 000 рублей). Указанные дополнительные товары не были отражены в чеке, потому что как отдельные запчасти они их продавать не могут. С учетом перечисленных данных обстоятельств им сформирована сумма на 160 845 руб. 00 коп. и предварительный заказ распечатан им и вручен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 мин 56 сек (время точное определено согласно по банковским данным АО «ТБанк»), ему на личный расчетный счет АО «ТБанк» поступил перевод по номеру его телефона от ФИО1 в размере 52 500 рублей. Данная сумма определена исходя из налоговых издержек, ФИО1 сказал, что если проведет данную сумму через кассу, то придется ему заплатить налог, в связи с тем, что изготовление данных чеков без фактической продажи обременяло его налоговыми платежами, ФИО1 была переведена указанная сумма на его расчетный счет АО «ТБанк». В его ИП не ведется учет движения товарно-материальных ценностей, а также не ведется книга дохода и расходов. В связи с изготовлением товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, у него ДД.ММ.ГГГГ реальной отгрузки товаров автомата «Модуль управления МСО (МПК) – 1 шт. – 146 959 рублей 00 копеек; консоли поворотной с наклоном н/ж – 2 шт. – 43 199 рублей 00 копеек; двигателя асинхронного типа № – 1 шт. – 160 845 рублей 00 копеек, не было. Вышеперечисленные товары по товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ всегда являлись предметом продажи в его магазине. На момент составления предварительного заказа, товарного чека и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, он не был осведомлен, что данные чеки будут использованы для отчета о целевом расходовании средств государственной поддержки по социальному контракту, кто-либо в известность его не ставил, и он не мог знать об этом. Он сам никакие вопросы не задавал и не интересовался для чего ФИО1 понадобился товарный чек и кассовый чек, поэтому он не мог знать о противоправности действий ФИО1 С ФИО1 он в родственных и близких отношениях не состоит.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами:

копией заявления представителя потерпевшего ФИО4, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого заявитель просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который использовал денежные средства в размере 270 000 рублей не по назначению и не по условиям социального контракта (л.д.4 т.1);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым было осмотрено помещение автомойки, расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «Д», согласно которого осмотрено установленное в ней оборудование и наличие установленных двух поворотных консолей, автомата «Модуль» управления, а также асинхронного двигателя (л.д.27-33 т.1);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым было осмотрено помещение кабинета № отдела регистрации малоимущих семей КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии и изъята подшивка с документами в отношении ФИО1 на 14 листах (л.д.138-141 т.1);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрена подшивка в отношении ФИО1, в которой осматривались следующие документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно:

1. решение КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому семья ФИО1 в составе трех человек, имеющая среднедушевой доход 9476,64 руб., была зарегистрирована в качестве малоимущей;

2. заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о постановки его семьи в качестве малоимущей;

3. справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г., согласно которой ФИО1 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ (д.д.142-151 т.1);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым было осмотрено помещение кабинета № отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии и изъята подшивка с документами - Дело № в отношении ФИО1 на 43 листах (л.д. 153-156 т.1);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрена подшивка с документами Дело № в отношении ФИО1 на 43 листах, среди которых осматривались следующие документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно:

1. решение Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ за №№, согласно которого Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии на основании заключения межведомственной комиссии, рассмотрев заявление ФИО1, зарегистрированного по адресу: 429064, Чувашия – Чувашская Республика, р-н 

<

адрес>, назначил ему государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде ежемесячного социального пособия в размере 350 000 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

2. заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

3. акт обследования материально-бытовых условий проживания малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан от ДД.ММ.ГГГГ, составленного сотрудниками Отдел социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии: ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО12, согласно которого семья ФИО1 была признана малоимущей семьей;

4. бизнес- план на открытие собственного дела в качестве самозанятого по проекту: «Мойка самообслуживания», согласно которому общая сумма проекта была оценена ФИО1 в сумме 350 000 рублей, в рамках проекта предусматривалось ведение деятельности в сфере услуг – предоставление услуг автомойки, этим же проектом предусматривалось приобретение оборудования:

автомата «Модуль управления МСО» МПК 1 шт. стоимостью 146 959 руб.;

консолей поворотных с наклоном н/ж (1700 мм 22 х1,5 ш-ш) 2 шт. по цене 43199 руб.;

двигателя асинхронного типа № на сумму 160 845 руб.;

5. заключение межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которого предложено решение оказать государственную социальную помощь ФИО1 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и включить в программу социальной адаптации мероприятия: осуществление единовременной выплаты, но не более 350 000 руб.

6. социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Отделом социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии в лице ФИО3 №2 (именуемый Отдел Центра предоставления мер социальной поддержки) и ФИО1 (именуемый Получатель), согласно котрого предметом социального контракта являлось сотрудничество между Отделом Центра предоставления мер социальной поддержки и Получателем по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности при условии соблюдения требований федеральных законов «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», «О проведении эксперимента по установлению социального налогового режима «Налог на профессиональный доход» при реализации программы социальной адаптации в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 июня 2014 г. №210 «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта» в целях стимулирования активных действий Получателя (и членов его семьи) по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно п.3.2 указанного контракта ФИО1, подписав данный контракт обязался:

- встать на учет в Управление ФНС по Чувашской Республике в качестве ИП;

- представлять в Отдел Центра предоставления мер социальной поддержки документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве ИП;

- при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы и не производить их отчуждение;

- осуществлять предпринимательскую деятельность в течение не менее 36 месяцев со дня заключения социального контракта;

- не приобретать материальные ценности у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер);

- не производить отчуждения приобретенных материальных ценностей путем продажи, дарения, передачи в аренду, взноса в виде пая, вклада или иным образом в течение трех лет со дня получения денежной выплаты;

- возвратить единовременную денежную выплату в течение 30 дней в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе ранее 36 месяцев со дня заключения социального контракта – в полном объеме с даты прекращения указанной деятельности; в случае неиспользования всей суммы в период действия социального контракта – в размере остатка средств с даты окончания действия социального контракта; в случае выявления факта нецелевого использования денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, - в полном объеме со дня получения уведомления о возврате в республиканский бюджет Чувашской Республики указанных средств, направленного отделом cсоциальной защиты населения Ядринского района в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта их нецелевого использования;

7. обязательство гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 подтвердил намерение направить единовременную денежную выплату на приобретение в период действия социального контракта основных средств и принял обязательства, данные в социальном контракте от ДД.ММ.ГГГГ;

8. справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г., согласно которой ФИО1 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ;

9. отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности за апрель 2023 г., предоставленного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им было приобретено оборудование на сумму 351 003 руб., к отчету был приложен кассовый чек и товарный чек за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ИП ФИО3 №6, согласно которому стоимость автомата «Модуль управления МСО» МПК составила 146 959 руб.; консоли поворотной с наклоном н/ж (1700 мм 22 х1,5 ш-ш) 2 шт. – 43 199 руб.; двигателя асинхронного типа № на сумму 160 845 руб.;

10. заключением межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чуваши, согласно которого Отдел социальной защиты населения Ядринского района на основании представленных документов ФИО1 принял решение, что принятые меры по выводу заявителя (семьи заявителя) из трудной жизненной ситуации достаточны (л.д. 157-176 т.1);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрены сопроводительный документ и выписка по движению денежных средств, предоставленными АО «ТБанк» на бумажном носителе по банковской карте за №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 16 мин. на указанную карту поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей (л.д. 219-252 т.1);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в помещении автомойки по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «Д», у ФИО1 были изъяты: автомат «Модуль управления МСО» МПК в количестве 1 штуки, консоль поворотная с наклоном н/ж (1700 мм 22х1,5 ш-ш) в количестве 2 штук, двигатель асинхронный типа №. (л.д. 100-102 т.2);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым были осмотрены автомат «Модуль управления МСО» МПК, консоль поворотная с наклоном н/ж (1700 мм 22х1,5 ш-ш), двигатель асинхронный типа № (л.д. 103-108 т.2);

постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в качестве вещественных доказательств были признаны:

подшивка с документами в отношении ФИО1 на 14 листах (л.д.152 т.1),

подшивка с документами - Дело № в отношении ФИО1 на 43 листах (л.д. 177 т.1),

сопроводительное письмо и выписка по движению денежных средств, предоставленная АО «ТБанк» по операциям банковской карты №, принадлежащей ФИО1 (л.д. 253 т.1);

платежным поручением за № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении Минфином Чувашии (КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии 350 000 руб. ФИО1 (л.д. 113 т.2);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО1 добровольно признается в хищении денежных средств в размере 270 000 рублей по социальному контракту, который (так в тексте) он получил в 2023 году (л.д.9 т.1).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 умышленно с целью личной наживы и путем обмана, введя в заблуждение работников Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики относительно истинного характера своих преступных намерений, не намереваясь в действительности выполнить программу работ, предусмотренную бизнес-планом, получив ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ социальным контрактом, из бюджета Чувашской Республики денежные средства в общей сумме 350 000 рублей, которые он должен был использовать на приобретение нового оборудования для осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта, распорядился денежными средствами социального контракта в общей сумме 270 000 рублей по своему усмотрению на цели, не связанные с преодолением трудной жизненной ситуации, государственной социальной помощи на основании социального контракта, и путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитил денежные средства в сумме 270 000 рублей, причинив тем самым бюджету Чувашской Республики в лице КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 270 000 рублей.

Таким образом, в действиях подсудимого усматриваются признаки мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, в связи с этим его действия суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

Сам факт хищения денежных средств подсудимым не оспаривается и подтверждается его собственными показаниями об обстоятельствах произошедшего, данных в ходе следствия, а также показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами проведенных следственных действий и сомнений у суда не вызывает.

Указанные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, в связи с этим суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

По смыслу закона мошенничество совершается путем обмана, под воздействием которого владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другим лицам либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другими лицами.

Представленный ФИО1 отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им было яко бы приобретено новое оборудование на сумму 351 003 руб., с приложением к отчету кассового чека и товарного чека за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных ИП ФИО3 №6, согласно которым стоимость автомата «Модуль управления МСО» МПК составила 146 959 руб.; консоли поворотной с наклоном н/ж (1700 мм 22 х1,5 ш-ш) 2 шт. – 43 199 руб.; двигателя асинхронного типа № - 160 845 руб., по которым данное оборудование не приобреталось, хотя фактическими обстоятельства по настоящему делу было установлено, что ФИО1 было приобретено бывшее в эксплуатации оборудование с тем же наименованием на общую сумму 80 000 рублей. Указанные обстоятельства ФИО1 до должностных лиц Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики не доводились. При этом представленный ФИО1 вышеуказанный отчет, явился основанием для вынесения заключения межведомственной комиссии ДД.ММ.ГГГГ Отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чуваши, согласно которого принятые меры по выводу заявителя ФИО1 (семьи заявителя) из трудной жизненной ситуации были признаны достаточными.

Таким образом, после вынесения данного заключения ФИО1 освобождался от обязанности возвратить неиспользованную сумму полученных целевых денежных выплат в рамках социального контракта в сумме 270 000 рублей.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым относится к категории тяжких преступлений.

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не находится.

Данных о наличии у ФИО1 тяжелых хронических заболеваний не представлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает:

в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении подсудимого одного малолетнего ребенка; явку с повинной; активное способствование им в ходе следствия раскрытию и расследованию данного преступления, выразившееся в последовательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, данных при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого, возмещение имущественного вреда ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 140 т.2);

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, нахождение супруги подсудимого в состояние беременности.

Данных об иных подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание обстоятельств, из материалов дела не усматривается.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Как и не усматривает, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений, предусмотренных ст. 73, 53.1 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике); ИНН: 

<

***>; КПП: 213001001; Лицевой счет: 

<

***>; Счет: 40№; Наименование банка: Отделение – НБ Чувашская Республика г. Чебоксары; БИК: 019706900; КБК: 188 1 №; ОКТМО: 97553000; УИК: 18№.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

подшивку с документами в отношении ФИО1 на 14 листах, подшивку с документами - Дело № в отношении ФИО1 на 43 листах, возвратить в Одел социальной защиты населения Ядринского района КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики;

сопроводительное письмо и выписку по движению денежных средств, предоставленные АО «ТБанк» по операциям банковской карты №, принадлежащей ФИО1, оставить хранить при уголовном деле;

автомат «Модуль управления МСО» МПК в количестве 1 штуки, консоль поворотная с наклоном н/ж (1700 мм 22х1,5 ш-ш) в количестве 2 штук, двигатель асинхронного типа №, переданные под сохранную расписку ФИО1, оставить у него же.

Арест, наложенный постановлением Ядринского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ на автомат «Модуль управления МСО» МПК, 2 консоли поворотные с наклоном н/ж (1700 мм 22х1,5 ш-ш), двигатель асинхронного типа №, принадлежащие ФИО1, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 15 суток со дня постановления.

Председательствующий Л.М. Изоркина